
1 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

SERVIZIO VIGILANZA 

********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SETTORE 1 

DETERMINA  I OGGETTO: Impegno spesa per l’acquisto arma da assegnare al personale 

N. 63                 I                      Polizia Locale.  CIG: B164400B92 

Del 23.04.2024 I                                                              
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione. 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13.04.2024  è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- con decreto sindacale numero 12 del 16/11/2023 è stata attribuita al sottoscritto la nomina di 

Responsabile del  Servizio di Vigilanza; 

- che con deliberazione  della Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2024 è stata richiesta alla 

Prefettura di Crotone l’attribuzione della qualifica di Agente di P.S. all’Agente di Polizia 

Locale del Comune di Savelli Bevilacqua Rosa; 

- che con decreto della Prefettura di Crotone prot. Interno n. 0013502 del 15.03.2024 è stata 

attribuita alla sig.ra Bevilacqua Rosa la qualità di Agente di P.S.; 

Visto il combinato disposto art. 5, comma 5, della legge 7 marzo 1986 n. 65(Legge quadro 

sull’ordinamento della Polizia Municipale) e gli artt. 4 e 6  del D.M.  4 marzo 1987 n. 145 

prevedono  che al personale di Polizia Locale in  possesso della qualità di Agente di Pubblica 

Sicurezza sia assegnata la pistola semiautomatica o la pistola a rotazione, secondo le modalità 

e nei casi previsti dalla stessa normativa; 

Considerato che: 

-tra i numerosi compiti d’istituto, la Polizia Locale svolge servizi finalizzati anche al 

contrasto delle più gravi violazioni al codice della strada aventi rilevanza penale, in relazione 

all’abuso delle sostanze alcoliche con le altre forze di polizia, con necessità di personale 

dotate di armamento ai sensi dell’art. 20 del D.M. 145/87; 

- l’Ufficio di Polizia Locale, nell’ambito dell’inquadramento del nuovo personale di Polizia 

Locale per il quale necessita l’assegnazione dell’arma, in base all’attribuzione della qualifica 

di P.S.; 

Preso atto che il comune attualmente non è dotato di armamento in quanto la stessa è stata 

depositata per rottamazione presso la stazione dei Carabinieri di Savelli, dalla quiescenza 

dell’ultimo agente in servizio; 

Ritenuto necessario prevedere l’acquisto di 1(una) pistola cal. 9 mod. 84F, marca  P. Beretta, 

completa di doppio caricatore, rivolgendosi ad un’armeria, previa esecuzione di tutti gli 

adempimenti previsti dalla legislazione di pubblica sicurezza in materia di armi comuni da 

sparo; 



2 

 

Visto l’art. 1 ,comma 130, della  legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, il quale stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Considerato che è stato richiesto il preventivo, per l’acquisto dell’arma in oggetto alla 

seguente  ditta Armeria autorizzata: 

- Armeria BetaSport di Zito,Via Cosmo Toscano, snc 87064 Corigliano-Rossano (CS) 

P.IVA 01543160780; 

Preso atto del  preventivo pervenuto  a questo comune: 

-  Armeria BetaSport di Zito,Via Cosmo Toscano, snc 87064  Corigliano-Rossano (CS) 

P.IVA ;01543160780; 

Considerato che, il  preventivo pervenuto, agli atti presso il comune, risulta conveniente 

l’offerta inviata dall’Armeria BetaSport di Zito,  Via Cosmo Toscano, snc 87064 Corigliano-

Rossano (CS) - P.IVA 01543160780, pervenuta a mezzo pec Prot. 1555 del  22.04.2024, che 

propone  per quanto richiesto,  un importo di € 800,00 IVA inclusa; 

Valutata congrua e conveniente per l’Ente  l’offerta presentata dall’Armeria BetaSport di 

Zito,  Via Cosmo Toscano, snc 87064 Corigliano-Rossano (CS) - P.IVA 01543160780, 

pervenuta a mezzo pec Prot. 1555 del  22.04.2024, per la fornitura di cui sopra; 

Ritenuto,  pertanto, di procedere, ai sensi dell’art.50 del D.lgs .n. 36/2023, all’acquisto di n. 

1 pistola semiautomatica  marca  P.BERETTA mod. 84F  cal. 9, assumendo  idoneo impegno 

di spesa a favore dell’Armeria BetaSport di Zito, Via Cosmo Toscano,snc 87064 Corigliano-

Rossano(CS)  P.IVA 01543160780, imputando la spesa di €  800,00 IVA inclusa come da 

preventivo agli atti al Cap.442 del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 

Dato atto che si potrà procedere alla formalizzazione dell’acquisto delle armi, solo dopo 

l’acquisizione del nulla osta della Questura di Crotone; 

Atteso che per i contratti di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 è previsto il rilascio 

del C.I.G.(codice identificativo gara) attraverso il sistema SIMOG (Sistema informativo 

monitoraggio gare)dell’ANAC in modalità semplificata; 

Preso atto che il SIMOG ha assegnato, in data 23.042024, il seguente Codice Identificativo 

Gara (CIG): B1 

Dato atto che : 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) Numero Protocollo INAIL 40703776 data richiesta 20.04.2024 scadenza 

validità 18.08.2024; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 -per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono tutte integralmente richiamate: 

 

1) di accettare il preventivo di spesa inviato dall’Armeria BetaSport di Zito, Via Cosmo 

Toscano, snc 87064 Corigliano-Rossano (CS) P.IVA 01543160780, per un importo 

complessivo di € 800,00 (IVA inclusa),in quanto congruo e conveniente per l’Ente; 

2) di  procedere  ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/25023,  all’acquisto di n. 1 pistola 

semiautomatica marca  P.BERETTA modello 84F cal. 9, affidandone la fornitura 

all’Armeria BetaSport di Zito, Via Cosmo Toscano, snc 870640 Corigliano-Rossano 



3 

(CS) P.IVA 01543160780, per l’ importo netto complessivo  di € 800,00,  IVA 

inclusa; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 450,00 inclusa Iva, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione, 

all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come di seguito specificato:  

 

- Eserc. Finanz. 2024  Spese varie Polizia Locale 

Cap./Art. 442 Descrizione  

Miss./Progr.  03.01 

  

PdC finanz.  1.03.01.02.001 Spesa non ricorr.   

Centro di costo   Compet. Econ.   

SIOPE  CIG B164400B92 CUP   

Creditore 
Armeria L.&R  S.r.l. Lupo & Roversi Via E. Fermi n. 16  loc. Passovecchio Z.I. 88900 Crotone 

Causale Acquisto arma di ordinanza  Agente Ausiliario di Pubblica Sicurezza 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n. 

 

 190/2024   Frazionabile in 12   

Imp./Pren.n. 
122/2024   Frazionabile in 12 

 

 

 

4) di dare atto che la transazione finanziaria avverrà sul conto corrente dedicato intestato alla 

Ditta, secondo quanto previsto all’art. 3 della legge 136/2010; 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui     

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente     

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il     

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da    

parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto che relativamente all’adozione della presente determinazione il sottoscritto 

dichiara l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, così come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile e della copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Economico/Finanziario; 

10) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

all’Albo  Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi 

in ordine  ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

      Letto, confermato e sottoscritto. 

                                                                       

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                         Francesco SPINA 



4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 23.04.2024 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       F.to  Mauro Dott.  GRANIERI 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno      Data     Importo        Capitolo FPV Esercizio 

190/2024     18.04.2024 €  450,00            442    ==    2024 

122/2024      18.04.2024 €  350,00            442               ====    2024 

 

Data 23.04.2024                               

                                                               

                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   f.to Mauro dott. GRANIERI 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 

Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

Savelli, 23/04/2024                                                                         F.to Chiara Gentile                                                                          
 

 


